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La Chorrera, 05 de octubre de 2022.
DRPO — DIREC - SEIA —NE — 1197 — 2022.

Sefior
ISMAEL BARRAL NOYA
Representante Legal

PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS S.L.U. SUCURSAL PANAMA
E. S. M.

Respetado Sefior Barral Noya:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO “PATIO DE OBRAS MARGEN IZQUIERDO”, ¢l cual se
localiza en la comunidad de La Pesa, corregimiento de Guadalupe, distrito de La Chorrera,
provincia de Panama Oeste, ingresado para su evaluacién a la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, deseamos expresarle que
luego de evaluar el Estudio de Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

. E1 ESIA, en el punto 6.6. Hidrologia indica que “no existen cuerpos de agua superficial
dentro del drea del proyecto, y ni colindancias con cuerpo de agua”, no obstante, en
campo se pudo observar la presencia de un cuerpo agua colindante al poligono del
proyecto, que segun el Informe Técnico de la Seccién de Seguridad Hidrica el mismo
corresponde al Rio Perequetecito. Por lo tanto se solicita lo siguiente:

» Aclarar este punto, puesto que el EsIA no menciona la existencia de fuente hidrica
en la colindancia.

e Desarrollar ¢l punto 6.6.1. Calidad de Aguas superficiales.

¢ Qué medidas de mitigacién implementaran para no afectar esta fuente hidrica.

Por lo anterior expuesto se le brinda un periodo no mayor de quince (15) dias habiles,
posterior a la notificacion de la misma, para que nos aporte la informacién complementaria
necesaria a la solicitud realizada. En caso dado que la informacién suministrada no sea
acorde y conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se
presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procederd a rechazar el

Estudio de Impacto Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de
2009).
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Por este medio, yo, Ismael Barral Noya, con cédula de identidad personal N° E-8-169914, en

condicién de Representante Legal del proyecto PATIO DE OBRA MARGEN IZQUIERDO me

notifico por escritc de PDEPD -DICEC -SEIR -NE - 1A F+-U022 del
0S X othwe, \ v

De igual forma autorizo a Olga Patricia Batista con cédula 8-822-2181 para que retire y

gestione todo lo concerniente a la documentacion retirada del proyecto antes mencionado.

Agradeciendo su cordial Atencioén

iiniesss, Yo, Licda. GLADYS A, GARCIA T, Notaria Piblica
. . lica
& Tercera - Segunda Suplente del Circuito de Panamd,
¥ con cédula de idemidad personal No, 8-359-542,
— CERTIFICO:
cerieza de la identidad del(los!
que firmb(aron) el presente dncunwnls.‘ w(:ﬁliﬁ::(’s)j

Ismael Barral Noya es{son) autentica(s).
d —— NtV 15 2022
Representante Legal
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Panama, 16 de noviembre de 2022
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MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE) - =
E. S. D.

Excelentisimo Ministro:

Por este medio, yo, Ismael Barral Noya, de nacionalidad espafiola, mayor de edad, con cédula
numero E-8-169914, en mi calidad de Representante {.egal de la empresa Puentes y Calzadas
Infraestructuras, S.L.U. Sucursal Panama, S.A, inscrita en el folio N°155647984, de la
seccion Mercantil del Registro Publico, promotor del proyecto “PATIO DE OBRAS
MARGEN IZQUIERDO?”, ubicado en el corregimiento de Guadalupe, distrito de La
Chorrera y provincia de Panamé Oeste, hago entrega de la respuesta a la Nota de Primera
Informacién Aclaratoria DRPO-DIREC-SEIA-NE-1197-2022 de 05 de octubre de 2022.,

referente al estudio antes mencionado.

Atentamente,

Ismael Barral Noya
Representante Legal

Cédula N° E-8-169914




P

Noviembre 2022 LP(

PUENTES

M!NISTERIO DE 3

o i
aLza_’:- | AM&' ENT =3
RECEPC, qé - pra | ' AMPLIACION DE INFORMACION N°1
e v 25l
N ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I -
O PROYECTO PATIO DE OBRAS MARGEN IZQUIERDO
PROMOTOR: PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U.

SUCURSAL PANAMA.

(_CDRREGM[ENKO DE GUADALUPE, DISTRITO DE LA CHORRERA

T8 MINISTERIO DE PROVINCIA DE PANAMA OESTE
¥4 N AMBIENTE

Bl
grupo h Ponﬁ;g's E‘EDOE EF ELABORADO POR: GRUPO MORPHO, S.A.
morp o) Focha: —s =

. Direccltn Rucltonal Panama Qasto J/

—




AMPLIACION DE INFORMACION N°1
i Fecha: Noviembre 2022
,.ﬁ‘ morpho PROYECTO PATIO DE OBRAS MARGEN IZQUIERDO
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I Pégina 2 de 13

PROMOTOR: PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA

INDICE

L INTRODUCCION ..uooueeveireerrseessesssessnsasssnsssssssssensnsssssssssssesees eeeesaesaeesnnanes 3
II. DESGLOSE DE ASPECTOS SOLICITADOS PARA SER AMPLIADOS............. 3
III. ANEXOS 7

ANEXO A: INFORME DE CALIDAD DE AGUA DEL RiO PEREQUETECITO A
LA ALTURA DEL PROYECTO (BRAZO DEL MISMO)




. grupo

\ Fecha: Noviembre 2022
_ ,-“'Q‘ morpho PROYECTO PATIO DE OBRAS MARGEN IZQUIERDO

AMPLIACION DE INFORMACION N°1

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1 Pégina 3 de 13

PROMOTOR: PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA

I. INTRODUCCION

El presente documento responde a la solicitud de ampliacién del Estudio de Impacto Ambiental
“PATIO DE OBRAS MARGEN IZQUIERDO”, de la cual Puentes y Calzadas Infraestructuras,
S.L.U. Sucursal Panama, S.A. fue notificada el 15 de noviembre de 2022, por medio de la nota
DRPO-DIREC-SEIA-NE-1197-2022 de 05 de octubre de 2022.

II. DESGLOSE DE ASPECTOS SOLICITADOS PARA SER AMPLIADOS

1. El EslA, en el Punto 6.6 Hidrologia indica que “no existen cuerpos de agua superficial

dentro del drea del proyecto y ni colindancias con cuerpos de agua”, no obstante, en campo

s¢ pudo observar la presencia de un cuerpo de agua colindante con el poligono del proyecto

que segun el Informe Técnico de la Seccién de Seguridad Hidrica el mismo corresponde al

Rio Perequetecito. Por lo tanto, se solicita lo siguiente:

Respuesta:

Aclarar este punto, puesto que en el EsIA no menciona la existencia de fuente hidrica

en la colindancia.
Desarrollar el punto 6.6.1 Calidad de Aguas Superficiales

Que medidas de mitigacién implementaran para no afectar esta fuente hidrica

Se corrige de la siguiente manera:
No existen cuerpos de agua superficial dentro del area del proyecto; al Norte del
poligono se encuentra un brazo del rjp\.Perequetecito que pasa por un pequefio canal

t, —

colindante con el proyeécto.
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PROMOTOR: PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA

Fuente: Equipo consultor

Figura N°1 Cuerpo de Agua respecto al proyecto

e 6.6.1 Calidad de Aguas Superficiales

Ver en los anexos ¢l informe del laboratorio sobre la calidad del rio Perequetecito en

la cercania del proyecto.

En resumen, los pardmetros de coliformes fecales y turbiedad no cumplen con los
limites permitidos en el Decreto Ejecutivo No. 75 (de 4 de junio de 2008). “Por el
cual se dicta la norma primaria de calidad ambiental y niveles de calidad para las
aguas continentales de uso recreativo con y sin contacto directo”. Sin contacto

directo. Esto indica que su calidad es baja, con notable contaminacion.
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212:35:49 p. m
5 Panamericana
L.a Herradura

|.a Chorrera
Provinciaide Panama Oeste

21 nov, 202
~333-1

Fuente: Informe de Corporacién Quality Services

Figura N° 2 Toma de la muestra de agua
o Medidas de mitigacion para no afectar esta fuente hidrica:
Las medidas 8 a la 15 del estudio de impacto ambiental estaban orientadas a evitar que hubiese

contaminacion por sedimentacién u otras descargas al suelo y/o a los sistemas pluviales, lo cual

igualmente aplica para este cuerpo de agua colindante. Cabe destacar que el acceso al lote es

existente, por lo cual no hace falta hacer ningun trabajo en este pequefio cauce.
J——— S———— e s —————

8. Utilizar maquinaria en buen estado para evitar contaminar el suelo a consecuencia de
posibles derrames de hidrocarburo.

9. Para posibles fugas y filtraciones de hidrocarburos accidentales (de presentarse), se
estard preparado con los materiales (arena, recipientes, etc.), equipo y personal
entrenado.

10. No realizar mantenimiento preventivo de maquinaria en el sitio del proyecto. Para
reparaciones se debera de acondicionar un sitio en la obra donde sea posible recolectar
cualquier material contaminante de forma controlada.

11. Todos los aditivos que se almacenen en sitio deberan estan en una noria con capacidad

del 110% del volumen guardado o dentro de contenedores para evitar derrames.
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12. Procurar que las aguas pluviales mantengan una buena canalizacién en la zona a

modificarse.

13.Se cumplird con las normas de descargas de aguas y efluentes liquidos al

alcantarillado local, DGNTI - COPANIT 39-2000.

14. Se limpiarén las calles aledaiias al proyecto, de forma constante, para evitar el arrastre

de lodo o basuras a la calle.

15. Evitar las fugas de agua potable en todas las etapas del proyecto.
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PROMOTOR: PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.

III.ANEXOS

ANEXO A: INFORME DE CALIDAD DE AGUA DEL RiO PEREQUETECITO A
LA ALTURA DEL PROYECTO (BRAZO DEL MISMO)
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Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680

INFORME DE RESULTADOS v-6 COS-INST-003-FO01

INFORME DE RESULTADOS DE MONITOREO DE
CALIDAD DE AGUA NATURAL

2022

GRUPO MORPHO

PROYECTO: PATIO DE OBRAS MARGEN IZQUIERDO

LA CHORRERA, PANAMA OESTE
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I ()1 I 1\] I i Y CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.
\_,{ RVICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52
: LABORATORIO DE ENSAYO
I Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680

INFORME DE RESULTADOS v-6 CQS-INST-003-F001

1. DATOS GENERALES DE LA EMPRESA/SOLICITANTE

Nombre Grupo Morj Morpho

l _Contacto: Ing. Alicia Villalobos

Teléfono/ Correo Electronico: 6007-2336 / alicia.villalobos@arupomorpho.com

2. DATOS TECNICOS

Procedimiento de Planificacion y Ejecucién de Muestreo: CQS-PTL-001
Plan de Muestreo: PM-704-11-22

I Cadena de Custodia: CC-704-11-22

Direccion de Colecta de la Muestra: La Espiga, La Chorrera, Panamd Oeste
Matriz: Agua Natural (B) Especie: N/A Lote: N/A
Numero de Muestras: Una (1) muestra

| Tipo de Ensayos a Realizar: fisicoquimicos y microbiolégicos
Fecha de Produccion: N/A

Fecha de Muestreo: 21 de nowembre de 2022

Fecha de Recepc:on enel Laboratorlo 21 de noviembre de 2022

Fecha de Anahs:s de la Muestra en el Laboratorio: 21 al 26 de noviembre de 2022
i echa del Reporte: 29 de nowembre de 2022

ndiciones Ambientales del  Temperatura (°C) 21.6+0.8 ) ]
Laboratorio Humedad (%) | 54.7+0.11

Norma Aplicable: Decreto Ejecutivo No 75 (de 4 de junio de 2008). “Por el cual se dicta lan norma primaria de calidad ambiental y nlve/es
| de calidad para las aguas continentales de uso recreativo con y sin contacto dlrecto” Sin contacto directo.

3. RESULTADOS

A SUP (Rio Decreto Ejecutlvo Incertldumbre U—nid_a(_:l de_

L.C. . Mét
I Perequetecito) No. 75 de 2008 | (£) | £ | Medida Azl

Temperatura 27.1 3°C AT 0.471 0.1 °C SM 2550- B

pH 7.35 6.5-8. 5 0.044 0.1 | Unidades de pH SM 4500- HB

— — ————__———
I Turbiedad 174 | 50-100 4.831 | 0.5 | NTU SM 2130-B

|
nductmdad ' i

1 12.046 | : -2510-
léctrica 2118 N/A | 046 20 HS/cm SM-2510-B

Aceltes y Grasas <5.0 <10 0.133 5 mg/L EPA 1664 A

Demanda Bioquimica | |
2 =5 0.171 | 2 L SM-5210B
__de Oxigeno (DBOs) | <4 = mg/ 5210

Coliformes Totales 5.8 x10° | N/A | 0.200 1) UFC/lOO mL SM 92223

Collformes Fecales 4.0 x10° 251 —-450 0.200 1] UFC/lOO mL SM 9222D

SO|IdOS Totales

381 N/A | 0.076 133 mg/L SM-2540B

(@OLT W BV LPP¥, | Pdgina 2 de 5
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0 —
Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680 Jotopy a0 457
INFORME DE RESULTADOS v-6 CQS-INST-003-F001 ===
4. DECLARACION DE CONFORMIDAD
Muestra Parametro (s) Conformidad del resultado
Turbiedad, Coliformes Fecales NO CONFORME
A SUP (Rio Perequetecito) Temperatura, pH, Aceites y Grasas, Demanda
R h CONFORME
Bioguimica de Oxigeno (DBOs)
Los resultados obtenidos para los parémetros solicitados por muestra fueron evaluados contra los valores permisibles establecidos en la
Norma Aplicable (Decreto Ejecutivo No. 75 de 4 de junio de 2008).

5. DESCRIPCION DE LOS PUNTOS MONITOREADOS

| N: 978275
5.1 PUNTO 1: A SUP COORDENADAS (UTM) - ——
|

E: 629545
La muestra fue colectada directamente en el cuerpo de agua natural Rio Perequetecito. El punto de muestreo
presenta a sus alrededores vegetacion tipo herbazal, con corriente, presencia de desechos plasticos, y
animales (reptiles). Actividades cercanas: construccién. Clma nublado durante el muestreo.

21 nov.202212'35:49 p. m:
~333-15 Panamericana
La Herradura
Loy La Chotrera
Provin¢iade Panama Oeste
FOTO 1. Colecta de muestra

(@OLTHWBTL¥, | Pdgina 3 de 5
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CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A. IS AN
RUC: 1707902-1-687920 DV.52 x| w iad|
LABORATORIO DE ENSAYO N\ 78/

Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681,

INFORME DE RESULTADOS v-6

Fax 393-8680

N P
b o€
S Mg de M

CQS-INST-003-F001

6. MAPA DE UBICACION DE LOS PUNTOS MONITOREADOS

h

Figura No. 1. Area de Muestreo

7. OBSERVACIONES

N/A

8. OPINIONES E INTERPRETACIONES

N/A

ELABORADO POR:

APROBADO POR:

,:-M&{‘{WW %ﬂ%ﬂﬂ«

!Ltfﬂ{;? *'“lf, +5

Lic. Kathe[yn Gonzéléz
Analista de Laboratorio

ot Lty et 4

Lic. Diana Pérez
Analista de Laboratorio

N——Lic. Ehech?r‘a‘GGﬁzéﬂez/

Supervisor (a) de Laboratorio

CIENCIAS BIOLOGICAS

Diana L. Pérez R,
C.T. ldoneidad N° 223

ELIODORA GONZ .LEZ
Quimico
Idoneidad No. 0667
Ley 45 del 7 agosto de 2001
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d QUAL]TY CORPORACION QUALITY SERVICES, S.A.
\ %R\’ICES RUC: 1707902-1-687920 DV.52
LABORATORIO DE ENSAYO
Villa Lucre, Calle 16, Local 39, Tel. 393-8681, Fax 393-8680
INFORME DE RESULTADOS v-6 CQS-INST-003-F001
NOTAS

(**): Parametro no cubierto por el alcance de la acreditacion.
(*): Parametro subcontratado a un laboratorio externo.
(***): Incertidumbre no calculada.
(d): Dato suministrado por el cliente.
N.D.: No detectado. Cantidad o concentracién por debajo del limite de deteccion del método.
L.D.: Limite de deteccién.
L.C.: Limite de cuantificacién.
La incertidumbre calculada corresponde a un nivel de confianza del 95% (K=2).
N/A: No aplica.
. MNPC: muy humeroso para contar.
. T.N: corresponde a la Temperatura del Cuerpo Receptor.
. Los resultados de este informe solo se relacionan con las muestras sometidas a ensayo (ver muestras en punto 3 del
presente documento).

13. Corporacién Quality Services no se hace responsable si la informacién suministrada por el cliente afecta la validez de
los resultados.

14. Este informe no sera reproducido ni total ni parcialmente sin la autorizacién escrita de Corporacion Quality Services.
15. Para efecto de los resuitados expresados en el informe, la regla de decision que aplica el laboratorio es en funcién de
la zona de seguridad (w) que es igual a la incertidumbre expandida (U)

(ORCORNORUIE S SRS
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9. ANEXOS
9.1. COPIA DE CADENA DE CUSTODIA
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. - . MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direcion Regional de Pasamu CQeste
—— GUBIERNT NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Chorrera, 07 de diciembre de 2022.

Informe Secretarial

Por medio del presente informe, hago constar que se refoled, de la foja cuarenta y dos (42)
a la foja cincuenta y nueve (59), debido a que al momento de foliar hubo un error en el
orden de los documentos. Esto corresponde al Expediente N° DRPO-IF-097-2022, del
proyecto denominado PATIO DE OBRAS MARGEN I1ZQUIERDO.

Atentamente.




